

Số: 60 /KH-STTTT

Đồng Nai, ngày 09 tháng 01 năm 2018

## KẾ HOẠCH Phát động phong trào thi đua năm 2018

Trong không khí vui tươi, phấn khởi của cả nước đang chuẩn bị đón mừng xuân Mậu Tuất. Quán triệt và triển khai Chỉ thị số 82/CT-BTTTT ngày 22/12/2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông về công tác thi đua, khen thưởng năm 2018.

Phát huy những kết quả đã đạt được trong phong trào thi đua yêu nước năm 2017, thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được Bộ Thông tin và Truyền thông, Tỉnh ủy, Ủy ban Nhân dân tỉnh giao, Sở Thông tin và Truyền thông phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2018 với chủ đề “Toàn ngành thông tin và truyền thông tiếp tục đoàn kết, sáng tạo, thi đua phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ công tác năm 2018, lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018) đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên ngành Thông tin và Truyền thông với những mục tiêu chủ yếu như sau:

- Tiếp tục triển khai Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về “Đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới” và Quyết định 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 36-NQ/TW ngày 01/7/2014 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển CNTT đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế.

- Không ngừng nâng cao chất lượng hoạt động thông tin, báo chí, xuất bản, thông tin cơ sở. Tăng cường công tác thông tin đối ngoại.

Để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ của năm 2018, toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên ngành thông tin và truyền thông tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu sắc tư tưởng Hồ Chí Minh về Thi đua ái quốc, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. 100% cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước; hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, tích cực hưởng ứng tham gia các đợt thi đua được phát động; tiếp tục thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh; thực hiện tốt chương trình hành động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; KH phòng, chống quan liêu, tham nhũng; chương trình cải cách hành chính; Kế hoạch ứng dụng CNTT trong quản lý và điều hành; thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở.

3. Xây dựng tổ chức Đảng và các đoàn thể trong sạch, vững mạnh. Thực hiện tốt nếp sống văn minh trong công sở, xây dựng cơ quan đạt chuẩn đơn vị có đời sống văn hóa. Tích cực tham gia các hoạt động xã hội, các loại quỹ do Bộ TT-TT và tỉnh phát động.

4. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức tổ chức các phong trào thi đua, xây dựng và nhân rộng điển hình thi đua trong các lĩnh vực nhằm thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua như: Thi đua thực hiện công tác cải cách hành chính; Thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo; tiếp tục thực hiện phong thi đua Ngành Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2017 – 2020; “Doanh nghiệp Đồng Nai phát triển và hội nhập”; “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016 - 2020 trong ngành thông tin và truyền thông. Đồng thời, phát động phong trào thi đua chuyên đề để lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc . Tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức “Trung thành, tận tụy, sáng tạo, gương mẫu”.

5. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về thông tin và truyền thông; đảm bảo an toàn, an ninh thông tin phục vụ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng và chính quyền các cấp trong phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh quốc phòng và phục vụ nhân dân.

6. Không ngừng nâng cao chất lượng các hoạt động thông tin, báo chí, xuất bản. Đẩy mạnh thông tin đối ngoại, chống sự xâm nhập các sản phẩm độc hại, phản văn hóa, phản động, gây phương hại tư tưởng đạo đức xã hội; nêu cao cảnh giác, kịp thời đấu tranh với các luận điểm sai trái của các thế lực thù địch với đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước.

**\* Thời gian phát động các phong trào thi đua:**

- Đợt 1 (Từ 01/01/2018 đến 30/6/2018): Thi đua lập thành tích chào mừng ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; thi đua theo chuyên đề để lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc.

- Đợt 2 (Từ 01/7/2018 đến 31/12/2018): Thi đua lập thành tích chào mừng ngày Quốc khánh 2-9 và ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

**\* Tổ chức thực hiện:**

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ các chỉ tiêu, nhiệm vụ và các nội dung phát động thi đua xây dựng nội dung thi đua cụ thể phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình. Thực hiện đăng ký, ký kết giao ước thi đua và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung đã đăng ký.

2. Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo, sơ kết, tổng kết thi đua theo quy định. Đề nghị khen thưởng kịp thời tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc; lựa chọn, nhân rộng các điển hình tiên tiến.

3. Giao Thường trực Hội đồng Thi đua khen thưởng Sở theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả với Hội đồng Thi đua khen thưởng Sở.

Phát huy truyền thống của Ngành, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở Thông tin và Truyền thông kêu gọi toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên ngành Thông tin và Truyền thông đoàn kết nhất trí, hăng hái thi đua, phát huy trí tuệ và sức mạnh tập thể quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong năm 2018./.

**Nơi nhận:**

- Bộ TT&TT;
- Ban TĐ-KT tỉnh (Sở Nội vụ);
- Ban Giám đốc;
- Các đơn vị thuộc các cụm thi đua do Sở TT-TT tổ chức;
- Các phòng, các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, THTĐ.



*Lê Hoàng Ngọc*